2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.02.2020 № 31
Об утверждении Порядка предоставления  социальных выплат ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, вдовам инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, бывшим несовершеннолетним узникам  концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, на проведение мероприятий, направленных на улучшение условий их проживания на территории муниципального района Красноярский Самарской области, в 2020 году
В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 3 ч. 4 ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации постановления Правительства Самарской области от 27.11.2013 № 669 «Об утверждении государственной программы Самарской области «Государственная поддержка собственников жилья» на 2014-2021 годы», п. 5 ст. 44 Устава муниципального района Красноярский Самарской области, принятого решением Собрания представителей муниципального района Красноярский Самарской области от 14.05.2015 № 20-СП, Администрация муниципального района Красноярский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления социальных выплат ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, вдовам инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, на проведение мероприятий, направленных на улучшение условий их проживания на территории муниципального района Красноярский Самарской области, в 2020 году.
2. Определить уполномоченным органом, осуществляющим мероприятия по предоставлению социальных выплат на территории муниципального района Красноярский Самарской области, муниципальное казенное  учреждение - управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района Красноярский Самарской области.

3. Опубликовать постановление в газете «Красноярский вестник».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы муниципального района Красноярский Самарской области по строительству, ЖКХ, ГО и ЧС В.А.Инчина.

Глава района

 М.В.Белоусов
Гаврилов 2-13-63

                                                                     УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального района

Красноярский Самарской области

от 11.02.2020 № 31
ПОРЯДОК

предоставления социальных выплат ветеранам Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, вдовам инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, на проведение мероприятий, направленных на улучшение условий их проживания на территории муниципального района Красноярский Самарской области, в 2020 году
1. Настоящий Порядок устанавливает механизм предоставления социальных выплат ветеранам Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, вдовам инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, на проведение мероприятий, направленных на улучшение условий их проживания     (далее – социальная выплата).

2. Предоставление социальной выплаты осуществляется на территории муниципального района Красноярский Самарской области администрацией муниципального района Красноярский Самарской области в лице её уполномоченного органа - муниципального казённого учреждения - управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района Красноярский Самарской области (далее – уполномоченный орган) в пределах лимитов расходных обязательств по предоставлению социальной выплаты, выделенных в установленном порядке уполномоченному органу на текущий год.

3. Социальные выплаты носят заявительный характер и предоставляются ветеранам Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, вдовам инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, а также бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны (далее – ветераны ВОВ, вдовы, бывшие несовершеннолетние узники концлагерей), на осуществление мероприятий, направленных на улучшение условий их проживания, за счёт средств областного и местного бюджетов.

4. Социальная выплата предоставляется в следующем порядке: внеочередное предоставление социальной выплаты:

1 очередь - инвалиды  Великой Отечественной войны 1941–1945 годов;
2 очередь - участники Великой Отечественной войны 1941–1945 годов;
первоочередное предоставление социальной выплаты:

1   очередь - бывшие несовершеннолетние узники концлагерей;

2 очередь - лица, работавшие на объектах противовоздушной обороны, и лица, приравненные к ним;

3 очередь - лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;

4 очередь - ветераны Великой Отечественной войны - труженики тыла;

предоставление социальной выплаты в порядке очередности:

1 очередь - вдовы погибших инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;

2 очередь - вдовы умерших инвалидов и участников Великой

Отечественной войны 1941-1945 годов.

5. Социальная выплата может быть использована на следующие мероприятия:

ремонт индивидуальных жилых домов и жилых помещений в многоквартирных домах, в том числе лоджий, балконов;

ремонт надворных построек, в том числе бань, заборов и ограждений;

устройство водопровода, в том числе водопроводного колодца;

устройство водоотведения, в том числе выгребной ямы;

устройство газоснабжения, отопления;

установка приборов учета тепло-, водо-, электро-, газоснабжения;

прочие мероприятия, связанные с ремонтом и реконструкцией жилого помещения и направленные на улучшение условий проживания получателей.

6. Социальные выплаты предоставляются получателям на проведение указанных в пункте 5 настоящего Порядка мероприятий по улучшению условий их проживания один раз.

7. Размер социальной выплаты, предусмотренной за счет средств, поступающих из областного бюджета, не должен превышать 44 000,00 рублей, доля местного бюджета не менее 6 574,71 рублей на одного получателя.

В случае если в семье совместно проживают два и более получателя, социальная выплата предоставляется одному из них по их выбору.

8. Перечень получателей и размер социальной выплаты каждому получателю устанавливаются постановлением администрации муниципального района Красноярский Самарской области.

9. Очередность на получение социальных выплат формируется на основании личного заявления гражданина, претендующего на социальную выплату на улучшение условий проживания, документа, подтверждающего категорию ветерана ВОВ, вдовы, бывшего несовершеннолетнего узника концлагерей, подаваемого в уполномоченный орган для включения в список очередности граждан.

Гражданин включается в список очередности (приложение 1) с даты предоставления заявления по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку сроком рассмотрения документов до 30 дней, но не ранее возникновения права ветерана ВОВ, вдовы, бывшего несовершеннолетнего узника концлагерей на получение мер социальной поддержки, определяемого датой выдачи документа, подтверждающего это право.

Граждане вправе отказаться от получения социальной выплаты, предоставив заявление по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.
Срок рассмотрения документов о постановке лиц на учет либо отказе в такой постановке до 30 дней.
10. Оплата выполненных работ осуществляется на основании решения районной комиссии по предоставлению социальных выплат ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, вдовам инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, на осуществление мероприятий, направленных на улучшение условий их проживания на территории муниципального района Красноярский Самарской области (далее - Комиссия).

Комиссия создаётся постановлением администрации муниципального района Красноярский Самарской области и осуществляет свою деятельность на основании Положения.

11. Социальные выплаты перечисляются уполномоченным органом в срок до 30 дней, одним из следующих способов по выбору получателя:

с письменного согласия получателя юридическому лицу – подрядчику по договору подряда в безналичном порядке в пределах объема причитающейся получателю социальной выплаты, но не более стоимости работ по указанному договору;

получателю на лицевой счет, открытый в кредитной организации, если он осуществил самостоятельно за счет собственных средств мероприятия по улучшению условий проживания, при условии документального подтверждения получателем произведенных расходов;

получателю на лицевой счет, открытый в кредитной организации, если он планирует самостоятельно осуществить мероприятия по улучшению условий проживания, при условии подписания обязательства о реализации мероприятия по улучшению условий проживания в определенные сроки в произвольной форме, установленной органом местного самоуправления, с последующим представлением отчетных документов, подтверждающих целевое использование средств.
12. Социальная выплата не предоставляется в случаях, если получатель:

признан в установленном порядке нуждающимся в улучшении жилищных условий и поставлен на учет;

получил в течение предыдущих восьми лет жилое помещение либо единовременную денежную выплату на строительство или приобретение жилого помещения либо предоставлена социальная выплата на ремонт жилого помещения в рамках предоставления мер социальной поддержки.

13. Для получения выплаты гражданин лично либо через своего представителя, полномочия которого удостоверены доверенностью, совершенной в простой письменной форме, представляет в уполномоченный орган следующие документы:

а) заявление согласно приложению 2 к настоящему Порядку (в случае если обращение последовало после вступления в силу настоящего Порядка);

б) документ, удостоверяющий личность;

в) подлинник и копию документа, подтверждающего право на меры социальной поддержки;

г) документ, подтверждающий факт неполучения социальной выплаты на улучшение условий проживания по месту постоянной регистрации по месту жительства, в случае если гражданин, претендующий на социальную выплату и фактически проживающий на территории муниципального района Красноярский Самарской области, зарегистрирован по месту жительства за пределами муниципального района Красноярский Самарской области;

д) подлинник и копию договора подряда (в случае если работа проводилась подрядной организацией);

е) документ, подтверждающий открытие лицевого счета для перечисления социальной выплаты.

14. Контроль за целевым использованием средств осуществляется администрацией муниципального района Красноярский Самарской области.

Возврат неиспользованных социальных выплат производится в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.

15. Уполномоченный орган предоставляет в министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Самарской области (далее - министерство) отчетность:

- отчет об использовании и освоении бюджетных средств по форме,

установленной министерством, ежемесячно до пятого числа месяца, следующего за отчетным;

- сведения о количестве получателей социальных выплат - ежемесячно до пятого числа месяца, следующего за отчетным;

- отчет об использовании межбюджетных трансфертов из областного бюджета, ежемесячно до пятого числа месяца, следующего за отчетным;

- реестр платёжных документов об использовании и освоении субсидии (актов выполненных работ, платежных поручений) – после расходования предоставленной субсидии в полном объеме.

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Порядку предоставления социальных выплат ветеранам Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, вдовам инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, на проведение мероприятий, направленных на улучшение условий их проживания на территории муниципального района Красноярский Самарской области, в 2020 году

СПИСОК

получателей социальных выплат на улучшение условий проживания

	№

п/п
	ФИО  получателя
	Домашний адрес
	Дата постановки на учет
	Примечание

	Бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками

в период Второй мировой войны

	1

	2

	3

	Ветераны ВОВ

	1

	2

	3

	Вдовы инвалидов и участников ВОВ

	1

	2

	3

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Порядку предоставления социальных выплат ветеранам Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, вдовам инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, на проведение мероприятий, направленных на улучшение условий их проживания на территории муниципального района Красноярский Самарской области, в 2020 году

от ________________________________

________________________________

Проживающего(ей) по адресу:

                                                                          ________________________________

                                                                           ________________________________

                                                                       Тел.______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении социальной выплаты

на улучшение условий проживания

Прошу  предоставить социальную выплату на улучшение условий проживания  и перечислить  на счет, указанный мною дополнительно.

К заявлению прилагаются:

1. ____________________________________

2. ____________________________________

3. ____________________________________

4. ____________________________________

5. ____________________________________

Согласен с обработкой моих персональных данных для целей назначения и организации социальной выплаты на улучшение условий  проживания в соответствии с законодательством о защите персональных данных в течение срока действия указанной меры социальной поддержки. Даю согласие на действия (операции) с персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

Хранение персональных данных может реализовываться оператором как на материальных носителях, так и путем включения данных сведений в информационные системы персональных данных. При обработке подобной информации оператор обязуется принимать   необходимые организационные и технические меры, в частности использовать шифровальные (криптографические) средства, для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним.

«______» ______________________20      г.       _________________

                                                                                           подпись

	ПРИЛОЖЕНИЕ 3

	к Порядку предоставления социальных выплат ветеранам Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, вдовам инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, на проведение мероприятий, направленных на улучшение условий их проживания на территории муниципального района Красноярский Самарской области, в 2020 году

	Главе муниципального района Красноярский Самарской области

_____________________________

	Ф.И.О.

	От________________________________

__________________________________

	проживающего(ей) по адресу:

__________________________________

__________________________________

Тел._______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

об отказе в получении социальной выплаты

на улучшение условий проживаний

Я,____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________г.р.

отказываюсь от социальной выплаты на улучшение условий проживания в связи

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

К заявлению прилагаются:

1._______________________________________________

2. _______________________________________________

3. _______________________________________________

4. _______________________________________________

Даю согласие на действия (операции) с персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

Хранение персональных данных может реализовываться оператором как на материальных носителях, так и путем включения данных сведений в информационные системы персональных данных. При обработке подобной информации оператор обязуется принимать   необходимые организационные и технические меры, в частности использовать шифровальные (криптографические) средства, для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним.

«______» ______________________20      г.       _________________